¹⁷ Matth. xvi, 16.

venit Virgini, *Deiparentis* vocem non rursus abstulit, communico et assentior, Deo agens gratias et vestræ pietati. Hæc cum audiisset imperator, osculatus est venerandum et sanctum ejus caput : et sic deinde jussit eum cum maximo honore venire in magnam et sanctissimam Dei ecclesiam. Quamobrem magna eum populi consequebatur multitudo. Significans autem imperator archiepiscopo Constantinopolitano quæ ab eo dicta fuerant, jubet ei legi omnia quæ a sancta synodo fuerant definita.

XLI. Qui cum diligenter et accurate acta legisset, et persuasum habuisset, quod Dei voluntate, quæ adversus Nestorii impias nugæ et Eutychii manifestum furorem decreta fuerant, sancta confirmavit synodus: quandoquidem illa quidem direxit aciem adversus eos qui negabant essentiali unigeniti Dei Filii, hæc autem adversus eos qui infirmant et convellunt Dei œconomiam, dicendo quod cum Deus esset ex Deo Dei Filius, coæternus et ejusdem essentiali, et similiter atque Pater carens principio, in ultimis diebus nostræ unitus naturæ, carnem suscepti immutabiliter, inconfuse, individue. Nam cum quidam plane emotæ mentis, quæ propter nos facta est, Servatoris dispensationem ausi essent corrumpere, humanæ naturæ susceptionem putantes esse phantasiam; quidam autem cœlestis corpus Dominum detulisse prodigiose assererent; alii vero duarum quæ definiuntur naturarum commistionem et confusionem, et alii mutationem Deum passum esse nugarentur; reliqui autem Virginem Deiparentem nominare recusarent: qui in hac magna et œcumenica synodo erant sancti Patres, omnium, quos ante scripsimus, evertentes hæreses, non ex suis syllogismis, sed ex divinis Scripturis, et præclaris, qui antea fuerunt, doctoribus, magnum pietatis mysterium obsignant, confirmaverunt unicum et unigenitum Dei Filium, convenienter fidei trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, propria sua natura esse inaccessum: hoc enim labefactant Ariani, adversus quos fuit illa synodus Nicæna: et quæ postea fuit in urbe regia, synodum centum et quinquaginta Patrum adversus Macedonianos, ut qui cum Spiritu sancto pugnarent, Scripturæ testimoniis munitam comprobant: et de cætero adversus eos qui abolebant Servatoris nostri Jesu Christi œconomiam, ut qui visione, et non veritate esset incarnatus, et nudum esse hominem, qui natus erat ex sancta Virgine et Deiparente Maria, nugati fuerant: adversus eos, inquam, operam dederunt, et ex divinarum Scripturarum testimonio, et ex synodalibus beatissimi Cyrilli Alexandrini, et Leonis beatissimi archiepiscopi Romani, et omnium qui fuerunt eis similes, ut quæ beatissimi Petri apostoli confessioni, congruenter ei quod est *excelsam quædam* contra eos qui mala imbuti erant *erexerunt, ad confirmanda recta*

qui accesserant : sed erant intus cum ipso, dum ipse legeret aut oraret. Conveniebat enim sine intermissione ad ipsum multitudinem, maxime ex Rufinianis et reliquis emporiis, propter ejus beneficia, quæ accipiebant per curationem eorum qui ægrotabant et laborabant. Multi enim gratia Domini nostri Jesu Christi, dum ipse illic esset, curati sunt dæmoniaco: et quotidie, ut semel dicam, curabantur.

XLVI. Quosdam autem versus ex duobus aut tribus dictis, valde jucundos et utiles, cum simpliciori et minus curioso ritu descripsisset, faciebat omnes eos psallere. Nam cum primus sæpe dictus esset per successionem, rursus quoque jussu beato incipiebant alterum: et deinde post secundum, tertium, et reliquos ordine. Consentaneum autem fuerit eorum quoque dicta inserere narrationi, ad eorum qui legunt utilitatem. Sunt vero hæc: *Mendicus et pauper laudamus te, Domine. Gloria Patri, gloria Filio, gloria Spiritui sancto, qui locutus est per prophetas. Cum eo autem exercitus in cælis hymnum emittunt, et nos quoque, qui sumus in terra, glorificationem: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus. Pleni sunt cælum et terra gloria tua. Et deinceps: Creator omnium, dixisti, et facti sumus; mandasti, et creati sumus. Præceptum posuisti, et non præteribit. Servator, agimus tibi gratias. Et rursus: Domine virtutum, passus es; resurrexisti, visus es, ascendisti, venturus es judicare mundum, miserere et salva nos. Et rursus: In anima afflictis tibi procidimus, et rogamus te, Servator mundi. Tu es enim Deus eorum qui agunt pœnitentiam. Et rursus: Qui sedes super Cherubim et cælos aperuisti, miserere et serva nos. Deinde. Exsultate, justi, in Domino, intercedentes pro nobis, Gloria tibi, Christe, Deus sanctorum.*

XLVII. Atque multitudo quidem eorum qui aderant, tam divitum quam pauperum, et tam virorum quam mulierum, servorumque et liberorum, ex cantico, a vana gloria alieno, a beato definito, hæc psallebat numerose: alii quidem eorum usque ad horam tertiam, et dimittebantur in spiritali exultatione: alii autem perseverabant usque ad horam sextam. Ipse vero de cætero per se eis acclamabat finem hymnorum trium puerorum, Ananias, Azarias et Misael, qui sunt in propheta Daniele ²⁵: *Benedicite, omnia opera Domini, Domino; respondentibus omnibus, Laudate et superexaltate eum in sæcula. Cum autem hymnum implexisset, convenienter gratias Dei, eos qui aderant consolabatur, sic dicens:*

XLVII. Omni tempore propter facultates et copias, in astutiis et negotiis rerum quæ ad hanc vitam pertinent, corpus consumentes, debemus etiam propter res spirituales aliquam partem tribuere glorificationibus, ut Dominus Jesus Christus et nostra opera dirigat et vitam nostram ædificet.